
Wissenswertes über
Neuseeland
Weiter weg geht nicht
Steckbrief Neuseeland

Natur und Umwelt
Geologie
Flora und Fauna

Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik
Aktuelle Politik
Wirtschaft

Geschichte
Zeittafel

Gesellschaft und Alltagskultur
Völkermix
Tolerant und sportvernarrt
>Nachbarliebe< • Feste und Festivals

Kunst und Kultur
Architektur • Bildende Kunst
Literatur
Musik • Film

Essen und Trinken
Neuseeländische Küche
Wein und Bier
Kulinarisches Lexikon

10
12

14
14
15

21
21
23

26
34

36
36
38
41

44
44
46
47

50
50
52
53

Wissenswertes für die Reise
Informationsquellen 56
Reise- und Routenplanung 58
Anreise und Verkehr 66
Unterkunft 78
Sport und Aktivurlaub 82
Einkaufen 89
Ausgehen 91
Gut zu wissen 92
Reisekasse und Reisebudget 97

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1011120976

digitalisiert durch

http://d-nb.info/1011120976


Reisezeit und Reiseausrüstung 98
Gesundheit und Sicherheit 99
Kommunikation 100
Sprachführer 102

Unterwegs in Neuseeland

1 North Island - Auckland und
der Norden

Auf einen Blick: North Island - Auckland und der Norden
Auckland und Hauraki Gulf
Auckland - City of Sails
Aktiv unterwegs: Wandern über Aucklands Vulkane
Devonport
North Shore und die Küste bis Cape Rodney
Westlich Aucklands
Hauraki Gulf

Northland - nördlich von Auckland
Kauri Coast
Hokianga Harbour
Ahipara, Kaitaia und der hohe Norden
Karikari bis Kerikeri
Bay of Islands
Aktiv unterwegs: Ein Tag in der Bay
Der Osten - Bay of Islands bis Cape Rodney

Coromandel Peninsula
Miranda und die Seabird Coast
Coromandels Westküste
West-Ost-Verbindungen
Coromandels Ostküste
Tairua bis Waihi

108
110
110
122
129
130
132
135

140
141
146
147
150
152
153
162

165
166
168
171
173
176

2 North Island - die Mitte und
der Süden

Auf einen Blick: North Island - die Mitte und der Süden 180
Tasman-Sea-Küste - der Westen der Nordinsel 182
Waikato - das Binnenland 182
Waikato - die Küste 185



Waitomo
Aktiv unterwegs: Ruakuri Bushwalk - der Fünf-Sterne-Weg
Anschluss zur Route durch das Zentrum der Nordinsel
Taranaki
Forgotten World Highway
Surf Highway SH45 und South Taranaki
Wanganui
Palmerston North
Kapiti Coast

Central Plateau - das Zentrum der Nordinsel
Cambridge, Tirau und Matamata
Rotorua
Aktiv unterwegs: Action kompakt vor den Toren von Rotorua
Verbindungen nach Osten
Von Rotorua nach Taupo
Taupo und Umgebung
Tongariro National Park
Aktiv unterwegs: Hiken und biken im

Tongariro National Park
Whanganui National Park
Aktiv unterwegs: Whanganui River, der Kanu-Fluss
SH1 - vom Central Plateau bis Wellington

Die Pazifik-Küste - der Osten der Nordinsel
Bay of Plenty
Eastland
Hawke's Bay
Zwischen Hawke's Bay und Wellington

Wellington
Durch die City
Die Küstenvororte
Hutt Valley

189
190
193
194
199
201
202
204
205

208
208
211
216
221
224
226
233

234
241
242
244

246
246
250
259
266

271
273
281
282

3 South Island - Canterbury
und West Coast

Auf einen Blick: South Island - Canterbury und West Coast 292
Christchurch und Banks Peninsula 294
Christchurch 294
Lyttelton 309
Banks Peninsula 310
Aktiv unterwegs: Banks Peninsula Track 316



North Canterbury
Weinregion Waipara Valley
Hanmer Springs
Molesworth Station
Kaikoura
Aktiv unterwegs: Schwimmen mit Robben

vor Kaikoura
Lewis Pass Road
Arthur's Pass

South Canterbury und die Southern Alps
Die Küsten-Route
Inland Scenic Route 72
Mackenzie Country
Aoraki Mt Cook
Aktiv unterwegs: Bergtouren in den Southern Alps

West Coast
Die nördliche West Coast
Westport und Charleston
Aktiv unterwegs: Buller Coalfields Heritage Trail
Paparoa National Park
Greymouth
Von Hokitika nach Okarito
Okarito/Ökärito
Westland National Park
Aktiv unterwegs: Gletschertouren im Westland National Park
Die südliche West Coast

317
317
319
320
321

323
326
329

334
334
336
338
343
347

350
352
355
356
359
361
364
367
370
371
376

4 South Island - der Süden

Auf einen Blick: South Island - der Süden
Otago
Wege nach Oamaru
Oamaru
Zwischen Oamaru und Dunedin
Dunedin
Otago Peninsula
Aktiv unterwegs: Taieri Gorge Railway &

Otago Central Rail Trail
Central Otago

Southern Lakes und Fiordland
Von Norden nach Wanaka

382
384
384
385
389
392
398

404
404

415
416



Wanaka 416
Zwischen Wanaka und Queenstown 419
Queenstown 426
Glenorchy 433
Zwischen Queenstown und Te Anau 434
Te Anau 434
Aktiv unterwegs: Fiordland Tracks 436
Fiordland National Park 439

Southland - der Süden der Südinsel 448
Zwischen Te Anau und Invercargill 448
Invercargill und Bluff 450
Stewart Island 452
Aktiv unterwegs: Stewart Island -

kleine Gänge, legendäre Tracks 456
Zwischen Invercargill und Dunedin 458

5 South Island - der Norden

Auf einen Blick: South Island - der Norden
Marlborough
Marlborough Sounds
Weinregion Marlborough

Bays und Berge um Nelson
Nelson
Nelson bis Motueka • Abel Tasman National Park
Golden Bay
Cape Farewell und Farewell Spit
Aktiv unterwegs: Wharariki Beach und Hilltop Walk

- my favourite walk
Kahurangi National Park
Aktiv unterwegs: Heaphy Track - der lange Great Walk
St Arnaud und Nelson Lake
SH6 zwischen Tasman Bay und West Coast
Westport oder Greymouth?

Register

Abbildungsnachweis/Impressum

464
466
466
471

474
475
481
485
489

490
493
494
495
496
497

498

505


