

# **Wissenswertes über Neuseeland**

<b>Weiter weg geht nicht</b>	10
Steckbrief Neuseeland	12
<b>Natur und Umwelt</b>	14
Geologie	14
Flora und Fauna	15
<b>Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik</b>	21
Aktuelle Politik	21
Wirtschaft	23
<b>Geschichte</b>	26
Zeittafel	34
<b>Gesellschaft und Alltagskultur</b>	36
Völkermix	36
Tolerant und sportvernarrt	38
>Nachbarliebe< · Feste und Festivals	41
<b>Kunst und Kultur</b>	44
Architektur · Bildende Kunst	44
Literatur	46
Musik · Film	47
<b>Essen und Trinken</b>	50
Neuseeländische Küche	50
Wein und Bier	52
Kulinarisches Lexikon	53

# **Wissenswertes für die Reise**

<b>Informationsquellen</b>	56
Reise- und Routenplanung	58
Anreise und Verkehr	66
Unterkunft	78
Sport und Aktivurlaub	82
Einkaufen	89
Ausgehen	91
Gut zu wissen	92
Reisekasse und Reisebudget	97

Reisezeit und Reiseausrüstung	98
Gesundheit und Sicherheit	99
Kommunikation	100
Sprachführer	102

## **Unterwegs in Neuseeland**

### **1 North Island – Auckland und der Norden**

<b>Auf einen Blick: North Island – Auckland und der Norden</b>	108
<b>Auckland und Hauraki Gulf</b>	110
Auckland – City of Sails	110
Aktiv unterwegs: Wandern über Aucklands Vulkane	122
Devonport	129
North Shore und die Küste bis Cape Rodney	130
Westlich Aucklands	132
Hauraki Gulf	135
<b>Northland – nördlich von Auckland</b>	140
Kauri Coast	141
Hokianga Harbour	146
Ahipara, Kaitaia und der hohe Norden	147
Karikari bis Kerikeri	150
Bay of Islands	152
Aktiv unterwegs: Ein Tag in der Bay	153
Der Osten – Bay of Islands bis Cape Rodney	162
<b>Coromandel Peninsula</b>	165
Miranda und die Seabird Coast	166
Coromandels Westküste	168
West-Ost-Verbindungen	171
Coromandels Ostküste	173
Tairua bis Waihi	176

### **2 North Island – die Mitte und der Süden**

<b>Auf einen Blick: North Island – die Mitte und der Süden</b>	180
<b>Tasman-Sea-Küste – der Westen der Nordinsel</b>	182
Waikato – das Binnenland	182
Waikato – die Küste	185

Waitomo	189
Aktiv unterwegs: Ruakuri Bushwalk – der Fünf-Sterne-Weg	190
Anschluss zur Route durch das Zentrum der Nordinsel	193
Taranaki	194
<i>Forgotten World Highway</i>	199
Surf Highway SH45 und South Taranaki	201
Wanganui	202
Palmerston North	204
Kapiti Coast	205
<b>Central Plateau – das Zentrum der Nordinsel</b>	208
Cambridge, Tirau und Matamata	208
Rotorua	211
Aktiv unterwegs: Action kompakt vor den Toren von Rotorua	216
Verbindungen nach Osten	221
Von Rotorua nach Taupo	224
Taupo und Umgebung	226
Tongariro National Park	233
Aktiv unterwegs: Hiken und biken im	
Tongariro National Park	234
Whanganui National Park	241
Aktiv unterwegs: Whanganui River, der Kanu-Fluss	242
SH1 – vom Central Plateau bis Wellington	244
<b>Die Pazifik-Küste – der Osten der Nordinsel</b>	246
Bay of Plenty	246
Eastland	250
Hawke's Bay	259
Zwischen Hawke's Bay und Wellington	266
<b>Wellington</b>	271
Durch die City	273
Die Küstenvororte	281
Hutt Valley	282

### 3 South Island – Canterbury und West Coast

<b>Auf einen Blick: South Island – Canterbury und West Coast</b>	292
<b>Christchurch und Banks Peninsula</b>	294
Christchurch	294
Lyttelton	309
Banks Peninsula	310
Aktiv unterwegs: Banks Peninsula Track	316

<b>North Canterbury</b>	317
Weinregion Waipara Valley	317
Hanmer Springs	319
Molesworth Station	320
Kaikoura	321
Aktiv unterwegs: Schwimmen mit Robben	
vor Kaikoura	323
Lewis Pass Road	326
Arthur's Pass	329
<b>South Canterbury und die Southern Alps</b>	334
Die Küsten-Route	334
Inland Scenic Route 72	336
Mackenzie Country	338
Aoraki Mt Cook	343
Aktiv unterwegs: Bergtouren in den Southern Alps	347
<b>West Coast</b>	350
Die nördliche West Coast	352
Westport und Charleston	355
Aktiv unterwegs: Buller Coalfields Heritage Trail	356
Paparoa National Park	359
Greymouth	361
Von Hokitika nach Okarito	364
Okarito/Ōkārito	367
Westland National Park	370
Aktiv unterwegs: Gletschertouren im Westland National Park	371
Die südliche West Coast	376

## 4 South Island – der Süden

<b>Auf einen Blick: South Island – der Süden</b>	382
<b>Otago</b>	384
Wege nach Oamaru	384
Oamaru	385
Zwischen Oamaru und Dunedin	389
Dunedin	392
Otago Peninsula	398
Aktiv unterwegs: Taieri Gorge Railway &	
Otago Central Rail Trail	404
Central Otago	404
<b>Southern Lakes und Fiordland</b>	415
Von Norden nach Wanaka	416

Wanaka	416
Zwischen Wanaka und Queenstown	419
Queenstown	426
Glenorchy	433
Zwischen Queenstown und Te Anau	434
Te Anau	434
Aktiv unterwegs: Fiordland Tracks	436
Fiordland National Park	439
<b>Southland – der Süden der Südinsel</b>	448
Zwischen Te Anau und Invercargill	448
Invercargill und Bluff	450
Stewart Island	452
Aktiv unterwegs: Stewart Island – kleine Gänge, legendäre Tracks	456
Zwischen Invercargill und Dunedin	458

## 5 South Island – der Norden

<b>Auf einen Blick: South Island – der Norden</b>	464
<b>Marlborough</b>	466
Marlborough Sounds	466
Weinregion Marlborough	471
<b>Bays und Berge um Nelson</b>	474
Nelson	475
Nelson bis Motueka · Abel Tasman National Park	481
Golden Bay	485
Cape Farewell und Farewell Spit	489
Aktiv unterwegs: Wharariki Beach und Hilltop Walk – <i>my favourite walk</i>	490
Kahurangi National Park	493
Aktiv unterwegs: Heaphy Track – der lange Great Walk	494
St Arnaud und Nelson Lake	495
SH6 zwischen Tasman Bay und West Coast	496
Westport oder Greymouth?	497
<b>Register</b>	498
<b>Abbildungsnachweis/Impressum</b>	505